
مژگان خانلو
سخنگوی بودجه 1402

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
 1 - خوراکی از شـــیر برای کـــودکان - لقب 

غلامرضا تختی
2 - خرد و کم - پرنده کشکرک - خواننده گروه کر

3 - اهـــل کشـــوری اروپایـــی - ســـرما آفرین تابســـتانی - 
مالیخولیا

4 - آرامبخش - همه گیر شدن - بهره، حصه
5 - تاکسی ده نفره! - نرده چوبی - ضمانت مخصوص

6 - پســـوند ساخت صفت - دســـتگاهی در موسیقی - به 
سن شرعی رسیده - اسم ترکی

7 - کبوتر خانگی - بازیکن ســـابق میلان و رئیس جمهور 
فعلی لیبریا - بهترین بازیکن جام جهانی اخیر

8 - رومال - رشته ای در شیمی - سپرده شده
9 - شکافتن قبر - برافروختن - ظالم

10 - ادا و اطـــوار - اثـــر - از اجـــزای پیراهن - ابـــزار انتقال 
مایعات

11 - بار درخت - بداقبالی - خودآرایی
12 - آگاه باش - خواب شیرین - ضرورت

13 - یار دفتر! - رسم  کننده - خوش اخلاق
14 - گنجینه اسناد - ذخیره - جنگ و جدال

15 - اثری دیدنی در شرق شیراز - شگون و برکت یابی

 عمود ي:   
1 - پارچه کت و شلواری - مجازات شدید

2 - خودروساز فرانسوی - چاپار - زندانیان جنگ
3 - همنشین و همدم - تفحص - پخش شده

4 - جور - صابون خیاطی - مظهر لاغری - تنگ هم
5 - رقــــــم اول از سمـــــت راســـــت عـــــدد - حــاشیـه - 

پرحرفی
6 - حرف استثنا - کشور »اسلو« - شهر  »پاکستان«

7 - فیلم »استیون اسپیلبرگ« - دوی طولانی - دستگیری 
و کمک

8 - ابزار بغل گرفتن نوزاد - دسر رنگارنگ - فحش
9 - آبی تیره - شامه - یار »خروس«

10 - جانور مکار - خواربار فروش - او
11 - صدای تمسخر - کشور باستانی - میکسر

12 - فلج - دانشمند - درک عاطفی - 2 برابر صد!
13 - تحریک شیطانی - توفیق یافته - سبک ادبی

14 - کنجد کوبیده - عکس و نمایک - ضد »بلی«
15 - یأس و دلسردی - حشره خالدار

   افقي:
 1 - خوشنویس سده دهم - تیم فوتبال 

پرتغالی
2 - استخوانی در مچ پا - خواننده »الهه ناز« - کاستن

3 - دهلیز - گیاهی دارویی - آیینه
4 - هیزم - پادشاهان - مخفف آناهیتا

5 - عدد روستا - کاغذ کپی - زردپی
6 - توشـــه ســـفر - کوهی در کهگیلویه و بویر احمد - ترش 

مزه - کتف
7 - زین و برگ - سیارک 6317 - نمونه خروار

8 - اختلالی در روانشناسی - شامگاهان - مثل
9 - کشـــور مدار 38 درجه - استانی در »موریتانی« - امر به 

نوشتن
10 - رمق - مشـــابه و یکنواخت - وسیله روز مبادا - کشتی 

جنگی
11 - زمین لم یزرع - پسر تیمور لنگ - شهر »ایتالیا«

12 - حسد - جانشین - دود
13 - سرد - جریان مستمر - پدر تاریخ

14 - ثروتمندان - راز های پنهان - همسایگی
15 - رمانی در ژانر معمایی و جنایی اثر »استیون کینگ« - 

آخرین شب پاییز

 عمود ي:   
1 - سخن سنجی - بم ترین ساز زهی آرشه ای

2 - نغمه - مدرسه فنی - چکامه سرا
3 - مــوسیـــقی محلــــی جنــــوب - خرمن ماه - پشت 

سر هم

4 - دانــه بــه دانــه - پرنده خرامــان در آب - خمــره بزرگ - 
گستردنی صیاد

5 - سمبل - پنهان کردن - ساز قلمی
6 - دشــنام دادن - شــهر محلّــه تاریخــی »جول آبــاد« در 

اصفهان - باران شدید
7 - هر چیز بد و زشت - پهلوان تورانی - هجوم

8 - فاقد آرامش - آسانی - برطرف  کننده تاریکی
9 - کاهش - زبان پَریشی - حاصل سوخت ناقص

10 - نور اندک - پوپک - طرز پوشاک
11 - بالاپوش رسمی - سال 366 روزی - رود بلند ایران

12 - گوشــت خالــص - اضافه کــردن در فضــای مجازی - 
ضمیر شیطانی - غیر ایرانی

13 - زیاده روی - جمع متن - داستان کوتاه
14 -  تر و تازه - شاه هخامنشی - انصاف

15 - کلید تنظیم ولتاژ دینام - جزیره »اندونزی«

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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 یکشنبه 2 بهمن 1401 
 سال بیست  و نهم

اقتصادی شماره 8110
سهم 75 درصدی پارس جنوبی از تولید گاز

وزیــر امــور اقتصــادی و دارایی گفــت: مجموعــه گاز پارس جنوبی با 
تأمیــن بیــش از ۷۵ درصد گاز کشــور بــه بزرگتریــن تأمین کننده گاز 
کشور تبدیل شده و اکنون با فرآورش روزانه ۸۴۵ میلیون مترمکعب 
مصــرف گاز در همــه پالایشــگاه های کشــور، بیــش از ۶۳۰ میلیــون 
مترمکعــب مصــرف خانگی، تجــاری، صنایع کوچــک و غیرعمده 

است.
»سیداحسان خاندوزی« در بازدید از پالایشگاه نهم پارس جنوبی 
از  اســتفاده  بــا  پارس جنوبــی  گاز  مجتمــع  کــرد:  تأکیــد   )۱۲ )فــاز 
توانمندی ها و فناوری های روز، نقش بسیار اساسی و کلیدی در چرخ 

اقتصاد کشور دارد.
وی در حاشــیه  این بازدید با بیان اینکه اســتمرار تولید در منطقه 
پارس جنوبــی از جلوه هــای کار جهــادی اســت، گفــت: اقدام هــای 
شایســته و بســیار بــزرگ کارکنان مجتمــع گاز پارس جنوبــی )تولید 
مســتمر و پایدار گاز( در روزهای ســرد سال آرامش و آسایش را برای 

هموطنان به ارمغان آورده است.

 نیاوران بیشترین تعداد بدمصرف آب را 
در خود جای داد

معاون درآمد و امور مشــترکین شرکت آب و فاضلاب استان تهران 
گفت: ۱۳۳ هزار و 6۸۲ خانوار در شــهر تهران بیش از دو برابر الگو و 
حــد مجاز، آب مصرف می کنند کــه ناحیه نیاوران با ۱۸ هــزار و ۲۰۰ 
مشــترک بدمصرف، بیشــترین تعــداد بدمصــرف را در خــود جای 
داده است. سید رسول باقری گفت: سه درصد از مشترکین پایتخت 
بدمصرف هســتند که هشــت درصد آب شرب خانگی این کلانشهر 
را مصــرف می کنند. باقری افزود: نواحی دیباجی، آیت الله کاشــانی 
و شــهرک غــرب از لحاظ اســکان و اســتقرار مشــترک بدمصرف در 
رده هــای بعدی قرار دارند. به گفته معاون امور مشــترکین شــرکت 
آب و فاضلاب اســتان تهران، گروه بدمصرف ها معادل 4۲ میلیون 
و 49۲ هزار و ۸۰6 مترمکعب آب را در 9 ماه نخست امسال مصرف 

کرده اند.

هیچ بنزینی از پتروشیمی ها  دریافت نمی کنیم
مدیر عامل شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی گفت: با ناترازی 
گاز و افزایــش مصــرف در بخــش خانگــی، توزیــع ســی ان جی در 
کشــور محدود شــد که این موضوع باعث افزایــش ۷ میلیون لیتری 
مصرف بنزین در کشــور شده اســت. علی اکبر نژادعلی، درباره روند 
ذخیره سازی باتوجه به کاهش مصرف سوخت سی ان جی و افزایش 
مصرف بنزین اظهار داشت: ما اکنون ذخیره سازی به میزان مناسب 
داریم و کاهش فشــار گاز در برخی نقاط کشور مدت زمان محدودی 
حــادث می شــود و امید می رود تا پایان هفته مشــکل برطرف شــود 
و شــرایط هوایی کشــور به حالت نرمال برگردد و بر این اســاس قدر 
مســلم جایگاه های سی ان جی وارد مدار خواهند شد، بنابراین برای 

مدت محدودی نیاز است که ما از ذخایر استفاده کنیم.
وی تأکید کرد: از پتروشیمی ها هیچ »بنزنی« دریافت نمی شود.
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ی 

تأمین  مالی غیرتورمی در بودجهرو
رویکرد دولت سیزدهم در انتشار اوراق مالی اسلامی در لایحه بودجه 1402

 در شــرایطی که درآمدهــای عمومی به هر 
دلیــل تکافــوی تأمین هزینه هــای عمومی 
دولــت را ننمایــد و به اصطلاح کســری تراز 
عملیاتی وجود داشــته باشد، دولت مجبور 
بــه اســتفاده از ســایر دارایی های خــود اعم 
از دارایی هــای ســرمایه ای و مالــی اســت. با 
عنایــت بــه اینکــه در صــورت واگــذاری هر 
نــوع از دارایــی ســرمایه ای )عمدتــاً نفت و 
گاز و بعضاً ســایر دارایی ها( ضــرورت دارد، 
دارایــی ســرمایه ای دیگــری توســط دولــت 
تملــک شــود، یــا به عبــارت دیگــر عوایــد 
حاصــل از فــروش نفت بــا اولویــت صرف 
تکمیل طرح های عمومی شود، لذا بخشی 
از کســری تــراز عملیاتــی از محــل واگذاری 
دارایی های مالی تأمین می شــود که عمدتاً 
شــامل انتشــار انواع اوراق مالی یــا واگذاری 
ســهام و سهم الشــرکه متعلق به دولت در 
شــرکت ها و بنگاه هاســت. عملکرد انتشــار 
انواع اوراق  مالی اسلامی توسط دولت بابت 
تأمین اعتبار بخشی از هزینه های خود طی 
ســنوات اخیر، از نظر حجم، تنوع و استفاده 
از ابزارهای مختلــف و از لحاظ اثرگذاری بر 
بــازار بدهی در ســال های اخیر دســتخوش 
تحــولات قابل توجهی شــده اســت. میزان 
انتشــار انــواع اوراق مالــی اســلامی از ۱۰.5 
هزار میلیارد تومان در سال ۱۳94 )که فقط 
منحصر به اوراق مشــارکت بــود( به ۱۸۲.5 
هزار میلیارد تومان در ســال ۱4۰۰ و تا پایان 
دی مــاه ۱4۰۱ بالــغ بــر ۱۰9.5 هــزار میلیارد 

تومان شده است.
بنابرایــن طــی ســنوات گذشــته بتدریــج با 
تعمیق بــازار بدهــی و راه انــدازی عملیات 
بازار باز از ســال ۱۳99، تأمین مالی دولت از 
طریق انتشار اوراق مالی اسلامی وارد شیوه 
 )OMO( جدیــدی شــد. عملیات بــازار بــاز
به طــور خلاصــه عبــارت از خریــد و فروش 
بانک  هــای  توســط  دولتــی  بهــادار  اوراق 
مرکــزی در جهــت کنتــرل نقدینگــی، نرخ 
بهــره و نهایتــاً کنترل تورم اســت. به عبارت 
دیگر هدف اصلی ایــن عملیات، مدیریت 

نرخ های بهره کوتاه مدت در بازار بین بانکی 
برای تحقق هدف اصلی کنترل تورم است. 
البته به منظور اجتناب از اســتقراض دولت 
از بانک مرکــزی خرید اوراق دولت توســط 

بانک مرکزی در بازار اولیه ممنوع است.
از آنجــا کــه نــرخ بهــره اصلی تریــن ابــزار 
عملیات بازار باز اســت، تعیین کریدور نرخ 
بهره بسیار مهم است. در ادبیات اقتصادی، 
کریــدور بازه بیــن کمترین و بیشــترین نرخ 
بهره هدف بانک مرکزی اســت. بانک های 
مرکــزی معمولاً کمترین نــرخ بهره کریدور 
را معادل نرخ بهره ســپرده قانونی بانک ها 
نزد بانک مرکزی قرار می دهند و سقف نرخ 
کریدور را نرخ تنزیل یا نرخ بهره تســهیلاتی 
که بانک ها از بانک مرکزی طلب می کنند، 
قرار می دهــد. نرخ بهره هدف بین این بازه 
قــرار دارد و فاصلــه نــرخ هــدف از ســقف و 
کف به موقعیت اقتصادی در کشور بستگی 
دارد. نمــودار زیــر رونــد تغییــرات نرخ بین 
بانکــی، نــرخ ســود ســقف و کــف کریــدور و 
نــرخ ســود نهایــی اوراق دولــت را از ابتدای 

راه اندازی عملیات بازار باز نشان می دهد:
 شــایان ذکر اســت در ادبیات اقتصــادی در 
صورتــی کــه بانک مرکــزی هــدف افزایش 
حجم پول را داشــته باشــد، بــه قصد خرید 
اوراق در قالــب عملیات ریپو وارد می شــود 
و ایــن عملیــات منجــر بــه افزایــش ذخایر 
بانک هــا شــده و بــه دلیــل افزایــش عرضه 
پــول، نــرخ بهره کاهــش یافتــه و متعاقباً با 
کاهــش نرخ بهره، مــردم ترجیح می دهند 
درآمــد خــود را بــه جــای ســپرده گذاری در 
بانک ها برای خرید کالاها و خدمات و سایر 
سرمایه گذاری ها اختصاص دهند و این امر 
منجر به رونق کسب وکارها و رشد اقتصادی 

خواهد شد.
در مقابــل، در شــرایطی کــه هــدف بانــک 
مرکــزی کاهــش حجم پــول و کنتــرل تورم 
دولتــی  اوراق  فــروش  بــه  اقــدام  باشــد، 
بــا  و  می کنــد  بانک هــا  از  خریداری شــده 
فــروش اوراق، ذخایر بانک ها کاهش یافته 
و نرخ بهره افزایش یافته و مردم بیشــتر به 
ســپرده گذاری در بانک ها ترغیب می شوند 

تــا متعاقــب آن، بــا کاهــش تقاضــا، تــورم 
کنترل شــود. لــذا اجرای صحیــح عملیات 
بازار باز به عنوان مهم ترین ارکان سیاســت 
پولی بانک مرکزی، کمک شایانی به بهبود 
شــرایط اقتصــادی و کنترل نرخ هــای بهره، 
تــورم و نقدینگی خواهد کــرد؛ ضمن اینکه 
رابطــه مالی بانک ها با بانــک مرکزی را نیز 

قاعده مند خواهد کرد.
شــایان توجه اســت کــه مطابق مفاد ســند 
تحــول دولت مردمی، بــر قاعده مند کردن 
تأمین مالی بخش عمومی از شــبکه بانکی 
و ممنوعیت تأمین مالــی دولت از بانک ها 
به جــز در قالــب اوراق بازارپذیر تأکید شــده 
که در تنظیم احکام بودجه این بخش مورد 

توجه قرار گرفته است.
در ادامه تصویر انتشــار اوراق مالی اسلامی 
در لایحه بودجه سال ۱4۰۲ بررسی می شود:

در لایحــه بودجــه ســال ۱4۰۲، جمــع منابع 
بودجــه عمومی کشــور رقمی بالغ بــر ۱9۸4 
هــزار میلیــارد تومــان اســت کــه ۲94 هــزار 
میلیــارد تومــان از بودجــه عمومی کشــور را 
واگذاری دارایی  های مالی تشــکیل می  دهد. 
از این مقدار، سهم منابع حاصل از فروش و 
واگذاری اوراق مالی اسلامی در منابع بودجه 
عمومــی ۱۸5 هزار میلیارد تومان اســت. در 
تبصــره )5( لایحه بودجه ســال ۱4۰۲، ارقام 
مربوط به میزان و موضوع انتشار اوراق مالی 

به تفکیک درج شده است:
۱ -در بند )الف( تبصره )5(، انتشــار ۱۰ هزار 
میلیارد تومان اوراق مالی اســلامی توســط 
شرکت های دولتی برای اجرا و تأمین مالی 
طرح هایــی که بــه تصویب شــورای اقتصاد 
می رسد، پیش بینی شــده است. انتشار این 
اوراق با تضمین و تعهد خود شرکت انجام 

می گیرد.
۲- در بند )ب( تبصره )5(، انتشار ۱۸5 هزار 
میلیارد تومــان اوراق مالی اســلامی اعم از 
اوراق مالــی نقدی و اســناد خزانه اســلامی 
جهــت تأمین مالــی دولت بــرای مصارفی 
که در لایحه بودجه ســال جاری درج شــده، 
پیش بینی شده اســت. منابع واریزی از این 
محل بــا رعایت مــاده )۳۰( قانون برنامه و 

بودجه مصوب سال ۱۳5۱ برای تخصیص 
اعتبارات توســط ســازمان برنامــه و بودجه 

کشور هزینه شود.
۳ - طبــق روال و ســنت گذشــته دولــت در 
بازپرداخت تعهدات به موقع اصل و ســود 
اوراق در مواعــد مقرر اعتبار لازم در جداول 
شماره )۸( و )9( این لایحه پیش بینی شده 
اســت. شــایان ذکر اســت که اوراق منتشره 
دولت با کمترین یا به عبارت دقیق تر بدون 
هرگونــه ریســک در بازپرداخــت تعهــدات 
خود اســت. بــرای بازپرداخت اصل و ســود 
اوراق منتشــر شــده گذشــته، در ســال ۱4۰۲ 
به ترتیــب ۱6۷ هــزار میلیارد تومــان بابت 
اصــل و 5۲ هزار میلیارد تومان بابت ســود 
پیش بینی شــده که در مجموع بالغ بر ۲۲۰ 
هــزار میلیارد تومان اســت کــه این مبلغ به 
بــازار مالی و پولــی تزریق می شــود و این در 
حالی اســت که حداکثر اجازه انتشــار اوراق 
مالــی توســط دولــت در لایحــه بودجــه بــه 
میزان ۱۸5 هزار میلیــارد تومان پیش بینی 
شده است که به این ترتیب خالص استفاده 
دولت از بازارهای مالی و پولی در سال آینده 

منفی خواهد بود.
4 -توجه به بهبود رفاه شهروندان و توسعه 

و گســترش حمل و نقل عمومی در شهرها 
همــواره از دغدغه هــای جدی دولــت بوده 
اســت؛ در همیــن راســتا تأمیــن مالــی ۱۰ 
هــزار میلیارد تومــان از طریق انتشــار اوراق 
مالــی اســلامی در بنــد )د( تبصــره بــرای 
شهرداری های کشور پیش بینی شده است. 
تضمیــن بازپرداخــت 5۰ درصــد از اصل و 
ســود ایــن اوراق را دولت تقبل کرده اســت. 
علاوه بــر مبلغ فــوق، تأمین مالــی ۱۲ هزار 
میلیارد تومان دیگر نیز برای توسعه حمل 
و نقل شــهری، مدیریت پسماندها، تجهیز 
شهرها به نیروگاه های زباله سوز، ساماندهی 
و  بهبــود  و  شــهری  فرســوده  بافت هــای 
ســاماندهی حاشیه نشینی و سکونتگاه های 
غیررســمی بــرای مدیریت شــهری در نظر 

گرفته شده است.
5 - به منظور تشــویق دســتگاه های اجرایی 
به فــروش امــوال غیرمنقول خــود، ۱۰ هزار 
میلیــارد تومان اعتبــار برای تســویه و تهاتر 
بدهی دســتگاه های  اجرایی در قبال فروش 

اموال، در بند )ط( پیش بینی شده است.
6 - با توجه به اهمیت تأمین پایدار منابع آب 
کشــور، ۳۰ هزار میلیارد تومان از محل انتشار 
اوراق مالــی اســلامی در تبصــره )5( بــرای 

احداث و تکمیل طرح های ناتمام گذشــته و 
تأمین آب کشــور لحاظ شده است. در تأمین 
اعتبارات مزبور، طرح های مرزی گرمسیری و 

طرح های برقابی در اولویت است. 
۷ -از نــکات قابل توجه لایحه ســال آتی که 
در راستای کنترل تورم و مدیریت نقدینگی 
و عدم استقراض از بانک مرکزی پیش بینی 
شده، استفاده از ابزارهای مالی نظیر انتشار 
اوراق درون ســالی اســت و خزانــه داری کل 
کشــور بــا اســتفاده از ابــزار مذکور بــه تأمین 
نقدینگــی و توافــق بازخریــد اوراق اقــدام 
می کند. ضمناً بانک ها و مؤسسات اعتباری 
مجاز بــه مشــارکت در مدیریــت نقدینگی 

دولت نیستند.
طرح هــای  تکمیــل  در  تســریع  -بــرای   ۸
کــه  بویــژه در مناطــق سردســیر  عمرانــی 
معمولاً فعالیت های عمرانی در نیمه دوم 
سال با محدودیت هایی همراه است، دولت 
مجاز است از طریق اســناد اعتباری و اوراق 
مالی اسلامی نسبت به تأمین منابع لازم تا 
نیمی از منابع اعتبــاری طرح های عمرانی 
اقدام کند. این اســناد برای تسویه مطالبات 
مالیاتی دولت از اشخاص حقیقی و حقوقی 

قابل استفاده است.
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